
 
 

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 
RHONDDA CYNON TAF 

COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 
 
GWŶS I GYFARFOD O'R CYNGOR 
 
C.Hanagan  
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf  
Y Pafiliynau  
Parc Hen Lofa'r Cambrian  
Cwm Clydach, CF40 2XX 
 
Dolen gyswllt: Hannah Jones (busnesrheoleiddiolagweithredol@rctcbc.gov.uk)   
 
DYMA WŶS I CHI i gyfarfod rhithwir o Cabinet - PARC COFFA 
YNYSANGHARAD yn cael ei gynnal ar Dydd LLUN, 27AIN TACHWEDD, 
2023 am 1.00 PM. 

 
Caiff Aelodau nad ydyn nhw'n aelodau o'r pwyllgor  ac aelodau o'r cyhoedd gyfrannu 
yn y cyfarfod ar faterion y cyfarfod er bydd y cais yn ôl doethineb y 
Cadeirydd. Gofynnwn i chi roi gwybod i Wasanaethau Democrataidd erbyn Dydd 
Iau, 23 Tachwedd 2023 am 5pm trwy ddefnyddio'r manylion cyswllt uchod, gan 
gynnwys rhoi gwybod a fyddwch chi'n siarad Cymraeg neu Saesneg. 

 
Bwriedir i’r cyfarfod yma gael ei recordio, mae rhagor o fanylion am hyn yma 
 

AGENDA  
Tudalennau 

  
1. DATGAN BUDDIANT   
 Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Gynghorwyr, yn unol â 

gofynion Cod Ymddygiad y Cyngor. 
  
Nodwch: 
  

1.   Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm y mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a 

2.  Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i fuddiant 
sy'n rhagfarnu, rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r Cadeirydd pan 
fyddan nhw'n gadael. 

  
 
 

 

    

mailto:busnesrheoleiddiolagweithredol@rctcbc.gov.uk
https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


2. COFNODION   
 Derbyn cofnodion y cyfarfod blaenorol a gafodd ei gynnal ar 11 Mai 

2023. 
  

 

  3 - 4  
3. PARC COFFA YNYSANGHARAD - RHAGLEN CYNNAL A CHADW 

COED: GAEAF 2023/24  
 

 Derbyn adroddiad Cyfarwyddwr y Priffyrdd, Gofal y Strydoedd a 
Gwasanaethau Trafnidiaeth, sy'n ceisio sylwadau a chymeradwyaeth yr 
Ymddiriedolwyr mewn perthynas â'r gwaith cynnal a chadw coed a fydd 
yn cael ei gyflawni ym Mharc Coffa Ynysangharad yn ystod misoedd y 
Gaeaf (2023-24). 
  

 

  5 - 16  
4. MATERION BRYS   
 Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn faterion 

brys yng ngoleuni amgylchiadau arbennig. 
  
  

 

   
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
 
Cylchreliad:- 
 
Cadeirydd ac Is-gadeirydd: 
(Y Cynghorydd M Webber ac Y Cynghorydd A Crimmings) 
 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol: 
Y Cynghorydd C Leyshon ac Y Cynghorydd S Powderhill 
 
 



 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 CABINET - PARC COFFA YNYSANGHARAD 
Cofnodion o gyfarfod y Cabinet - Parc Coffa Ynysangharad a gynhaliwyd   Dydd Iau, 11 Mai 

2023 am 12.30 pm 
 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Cabinet - Parc Coffa Ynysangharad Aelodau oedd yn 
bresennol:-:- 

 
Y Cynghorydd M Webber (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd A Crimmings Y Cynghorydd C Leyshon 
Y Cynghorydd S Powderhill  

 
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Mr S Gale, Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu 

Mr P Mortimer, Rheolwr Cyllid a Gweithredu 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol 
 

Y Cynghorydd K Johnson 
 
   

4   Datgan Buddiant  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, datganodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol 
K Johnson, nad yw'n Aelod o'r Pwyllgor, y buddiant personol canlynol: 'Rydw i'n 
Gyfarwyddwr Achlysur Parkrun Pontypridd'. 
 

 

 
5   Cofnodion  

 
 

 PENDERFYNODD yr Aelodau gymeradwyo cofnodion y cyfarfod, a gynhaliwyd 
ar 15 Mawrth 2023, yn rhai cywir. 
 

 

 
6   CYFLEOEDD POSIBL I GREU MAN CYNNAL ACHLYSURON 

YCHWANEGOL YM MHARC COFFA YNYSANGHARAD  
 

 

 Cyflwynodd Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu yr adroddiad, a oedd yn 
gofyn am sylwadau a chymeradwyaeth ymddiriedolwyr ar gymryd camau pellach 
o ran cyfle ailddatblygu posibl i greu man cynnal achlysuron ym Mharc Coffa 
Ynysangharad fyddai'n cefnogi gwaith cynnal achlysuron mawr, cyn i'r Cabinet ei 
drafod. 
 
Tynnodd y Cyfarwyddwr sylw'r Aelodau at Adran 5 yr adroddiad, lle'r oedd 
manylion y cynnig wedi'u hamlinellu. Rhoddodd y Cyfarwyddwr wybod i Aelodau 
y byddai'r adroddiad yn cael ei gyflwyno i'r Cabinet yn y cyfarfod ar 15 Mai 2023 
pe bydden nhw'n cytuno â'r argymhellion yn adran 2 yr adroddiad.  
 

 

Tudalen 3

Agendwm 2



 

Gyda chaniatâd y Cadeirydd, anerchodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol K 
Johnson y Pwyllgor mewn perthynas â'r cynnig. 
 
Gofynnodd ymddiriedolwyr am sicrwydd a chadarnhad gan Gyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu nad oes unrhyw fwriad i greu maes parcio 
ychwanegol na man troi cerbydau ar y tir yn rhan o'r cynnig. Cydnabuwyd bod y 
cynnig yn ddatrysiad tirlunio meddal sy'n ceisio gwneud y man gwyrdd yn fwy 
defnyddiadwy. 

 
Pwysleisiodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion yr Amgylchedd a Hamdden 
bwysigrwydd rhaglen plannu coed gadarn y Cyngor a nododd fod dros 400 o 
goed, gwrychoedd a llwyni wedi cael eu plannu mewn parciau yn ystod y tymor 
plannu coed diwethaf. Rhoddwyd sicrwydd i'r Ymddiriedolwyr y byddai gwaith yn 
cael ei gynnal er mwyn sicrhau bod cyn lleied o goed â phosibl yn cael eu torri. 

 
Siaradodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion yr Hinsawdd a Gwasanaethau 
Corfforaethol am yr ystod eang o ddefnyddwyr a grwpiau sy'n defnyddio mannau 
gwyrdd y parc a nododd y byddai sefydlu'r man yn gwella'r hyn sydd gan y parc 
i'w gynnig ymhellach.  
 
Roedd y Cadeirydd o blaid y cynigion a phwysleisiodd y byddai unrhyw 
benderfyniadau sy'n cael eu gwneud gan y Cabinet er lles gorau'r parc, trigolion 
a'r Fwrdeistref Sirol ehangach. 
 
PENDERFYNODD yr Is-bwyllgor: 
1. Yn dilyn trafod cynnig dyluniad y cysyniad, cefnogi'r cynnig a'r penderfyniad 

i gyflwyno cais ffurfiol am gyllid; a 
2. Rhoi adborth am benderfyniad y Pwyllgor i'r Cabinet yn  y cyfarfod ar 15 Mai 

2023. 
 
 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 12.47 pm Cllr M Webber 
Cadeirydd. 

 

Tudalen 4



 

1 
 

 
 
 

 
RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
YNYSANGHARAD WAR MEMORIAL PARK CABINET SUB COMMITTEE 

 
27th NOVEMBER 2023 

 
YNYSANGHARAD WAR MEMORIAL PARK – PLANNED TREE 

MAINTENANCE PROGRAMME: WINTER 2023/24 
 

REPORT OF THE DIRECTOR – HIGHWAYS, STREETCARE & 
TRANSPORTATION SERVICES 

 
Author: Alistair Critchlow, Temporary Head of Streetcare Services 
 
 
1. PURPOSE OF THE REPORT 
 
1.1 The purpose of this report is to seek Trustees comments and approval to 

undertake essential tree maintenance work within Ynysangharad War 
Memorial Park over the winter months 2023-24. 
 
 

2. RECOMMENDATIONS 
 

It is recommended that Trustees: 
 
2.1 Note the content of the report below and duly resolve to approve the 

recommended programme of tree maintenance work to be scheduled to 
take place between November 2023 and February 2024.  

 
 
3. REASONS FOR RECOMMENDATIONS 
 
3.1 To ensure the effective management of the tree stock within 

Ynysangharad War Memorial Park and to minimise the risk to the public 
from tree safety issues, whilst maintaining a healthy and sustainable tree 
stock to help retain the value of the amenity.  

 
3.2 The Council’s Tree and Allotments team know that the trees are an 

important feature in the park and so they do not carry out any work that 
is unnecessary, or that might be detrimental to a tree’s health in the future. 
Therefore, trees are only removed if they are dangerous, diseased or 
already dead. 

 
 

Tudalen 5

Agendwm 3



  

4. BACKGROUND 
 
4.1 The Council has a proactive programme of tree inspections from which 

necessary remedial works are generated and carried out. In addition, 
requests are periodically made by residents for tree pruning which are 
managed by the Council’s Tree & Allotments team, part of the Streetcare 
Cleansing Service.  

 
Tree Pruning 
 

4.2 The Council applies strict criteria for when pruning is deemed necessary 
and will only prune trees for the following reasons: 

 
• For the purposes of public safety: to ensure statutory clearance over 

the highway, footway, cycle lanes and public rights of way. 
• To abate an actionable nuisance: where trees come in to conflict with 

buildings and light structures. 
• Where remedial works are advantageous to the tree or tree stock and 

are in accordance with good arboricultural practice. 
 

Tree Removal 
 
4.3 Trees will usually only be removed where there is a risk to public safety 

or damage to property or with the aim of stopping the spread of pests and 
diseases. 

 
4.4 Publicly owned trees are a valuable resource in the context of Rhondda 

Cynon Taf’s tree stock, therefore there is a determination to resist the 
removal of trees wherever possible. 

 
4.5 However, there are some circumstances where the Council may deem it 

necessary to remove trees, namely: - 
 

• To address public safety concerns. 
• To abate an actionable nuisance. 
• To reduce the risk of the spread of pests and disease in accordance 

with good arboricultural practice. 
• Where the highway and/or footway condition determine retention 

unsustainable. 
• Where an approved planning application or essential development 

works requires tree removal. 
 

4.6 In addition, it is also important to note that the Service makes every effort 
to try to avoid anything other than essential tree work during bird nesting 
season with all trees undergoing wildlife checks, in consultation with the 
Council’s Ecologist, throughout the year, but with utmost scrutiny during 
the bird-nesting season. 

 
4.7 Decisions to prune and / or fell trees are carefully considered by the 

Council’s Tree and Allotments team and it is important, especially with 
regard to Ynysangharad War Memorial Park, that the public, Elected 

Tudalen 6



  

Members, stakeholders and colleagues are provided sufficient notice and 
reasoning of the Council’s intention to prune or remove trees, as part of 
its regular maintenance programme.  

 
 
5. PROPOSED TREE MAINTENANCE WORKS – WINTER 2023-24 
 
5.1 A number of trees with disease have been identified near the Lido, which 

will need to be made safe over the next three months:  
 

• Five trees affected by Phytophthora root rot, (a soil-based disease that 
can kill a wide range of plants). 
 

• One already deceased Monterey Cypress tree on the river bank within 
falling distance of the public footpath. (Please see Appendix 1) 

 
5.2 Further proposed works planned for the coming winter are as follows: - 
 

• Following the completion of checks for Massaria disease, (a fungus 
that does damage to Plane trees such as London plane trees, the 
Oriental plane and the Occidental plane), over the summer, it is 
proposed to undertake winter checks for all plane trees in the Park 
during December. This work would utilise a Mobile Elevating Work 
Platform and will take approximately 4 days for each visit, with any 
deadwood to be removed at the same time. 
 

• Two semi-mature Lime Tree are to be excavated and moved back from 
the edge of the paved surface to be in line with the Lime Tree avenue 
planted two years ago. (This is the avenue adjacent to the tennis 
courts). If not moved in winter the trees may fail, and further, the 
bordering footpath will likely suffer in future as well. Whilst not essential 
this winter, it is nevertheless recommended that the opportunity be 
taken this winter as it’s prior to the Eisteddfod. (Please see Appendix 
2). 

 
• The overgrown beech hedge opposite the “M&S” bridge entrance to 

the Park requires reducing back down to a hedge height that is more 
manageable and in keeping with its original purpose, (i.e., screening 
the Dŵr Cymru Welsh Water pumping station). Moreover, if allowed to 
keep growing, then the hedge roots could damage the surrounding 
surfaces and underground tanks / pipes. (Please see Appendix 3). 
 

• The Elm trees along the avenue opposite the Lido entrance leading up 
to the first-aid hut would benefit from having their crowns reduced to 
prolong their life and existence in their current location during the 
winter.  Such works are generally completed on a 5-year cycle. (Please 
see Appendix 4). 
 

• The Turkey Oaks situated along the main entrance to the Park are in 
need of dead-wooding before the end of winter to allow access and 
help ensure the safety of pedestrians using the route along the main 

Tudalen 7



  

entrance avenue, (these were last dead-wooded three years ago). 
(Please see Appendix 5). 

 
5.3 In addition to the above proposed maintenance works, it should also be 

noted that additional trees are planted throughout RCT annually, for the 
benefit of all and as part of the Council’s climate change initiative to 
enhance, replenish and increase tree stocks as assets for carbon 
sequestration and sustainable development. 

 
5.4 During the course of the last 2 years, the Council has secured a grant 

from the Welsh Government to plant trees in parks, cemeteries and open 
spaces in order to alleviate some of the tree felling which has to take 
place and Ynysangharad War Memorial Park has seen more than 20 new 
trees planted in this time. 

 
5.5 Moreover, as a result of a tree being lost as part of the Eisteddfod plans, 

a new tree will be planted as part of the annual maintenance programme. 
Trustees will be consulted on its exact location within the park prior to the 
tree being planted. (The Service can use one of its already ordered trees 
for this purpose: delivery due imminently). 

 
   
6. EQUALITY & DIVERSITY IMPLICATIONS / SOCIO-ECONOMIC DUTY 
 
6.1 Under the Public Sector Equality Duty as set out in the Equality Act 2010, 

Local Authorities are required to have due regard to the need to: 
 

1. Eliminate unlawful discrimination. 
 

2. Advance equality of opportunity. 
 

3. Foster good relations between people who share a protected 
characteristic and those who do not. 

 
6.2 There are no equality, diversity or socio-economic duty implications 

associated with this report. 
 
 
7. WELSH LANGUAGE IMPLICATIONS 
 
7.1 There are no Welsh language implications as a result of the 

recommendations in this report. However, although the recommendations 
with regards to tree maintenance proposals do not have any direct impact 
on the Welsh language, opportunities for the service to maintain, grow or 
upskill Welsh speaking staff will remain a priority.  

 
 
8. CONSULTATION / INVOLVEMENT 
   
8.1 There are no requirements for consultation in respect of this report. 
 
 

Tudalen 8



  

 
 
9. FINANCIAL IMPLICATION(S) 
 
9.1 All proposed tree maintenance works detailed in this report are to be 

funded from the existing tree management and maintenance revenue 
budget. 

 
 
10. LEGAL IMPLICATIONS OR LEGISLATION CONSIDERED  
 
10.1 Ynysangharad War Memorial Park sits within a designated Conservation 

Area and thus warrants special attention to preserve its social, historic or 
architectural character, with consent required to carry out works to such 
an area, if the works affect the character of the area. 

 
10.2 Section 69 of the Planning, (Listed Buildings and Conservation Areas), 

Act 1990 gives local planning authorities the power to designate 
Conservation Areas, which are defined as “areas of special architectural 
or historic interest, the character or appearance of which it is desirable to 
preserve or enhance”. 

 
10.3 Additionally, within a Conservation Area, anyone proposing to cut down, 

top, or lop a tree in a conservation area, has to give notice to the Council.  
 
 
11. LINKS TO CORPORATE AND NATIONAL PRIORITIES AND THE 

WELL-BEING OF FUTURE GENERATIONS ACT 
 
11.1 The Council has committed to getting the best out of our parks by looking 

after and investing in our greenspaces. This supports the priorities of the 
Council’s Corporate Plan ‘Making a Difference’ – 2020-24. 

 
11.2  This report reflects the Sustainable Development principles of the Well-

being of Future Generations Act, and its work contributes to all seven 
national goals. 

 
 
12. CONCLUSION 
 
12.1 The issues surrounding our changing climate are of great importance to 

the Council and the Tree and Allotments team strive to strike the right 
balance between tree work, which has to be carried out for health and 
safety reasons, or as part of good arboricultural practice, and tree planting 
to counterbalance the effect. 

 
12.2 The proposed tree maintenance works outlined above are part of the 

Service’s continuing efforts to effectively manage Ynysangharad War 
Memorial Park’s tree assets, minimising risks to park users and ensuring 
the Park retains a healthy and sustainable tree stock. (Please see 
Appendix 6 for an indicative map showing the locations of the proposed 
tree works with numbers correlating with Appendices 1 – 5). 

Tudalen 9



  

 
 
Appendix 1 (Monterey Cypress) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 10



  

 
 
Appendix 2 (Lime Trees) 
 
 

Tudalen 11



 

8 
 

Appendix 3 (Beech Hedge) 
 
 

Tudalen 12



 

9 
 

Appendix 4 (Elm Trees) 
 
 

Tudalen 13



 

10 
 

Appendix 5 (Turkey Oaks) 
 
 

Tudalen 14



 

11 
 

Appendix 6 (Location map of proposed tree works) 
 
 

Tudalen 15



 

12 
 

Other Information: - 
 
 
Relevant Scrutiny Committee 
Overview and Scrutiny 
 
Contact Officer – Alistair Critchlow, Temporary Head of Streetcare Services 
 

Tudalen 16


	Agenda
	GWŶS I GYFARFOD O'R CYNGOR

	2 Cofnodion
	3 Parc Coffa Ynysangharad - Rhaglen Cynnal a Chadw Coed: Gaeaf 2023/24



Minutes of the meeting


 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 CABINET - PARC COFFA YNYSANGHARAD 
Cofnodion o gyfarfod y Cabinet - Parc Coffa Ynysangharad a gynhaliwyd   Dydd Llun, 27 

Tachwedd 2023 am 1.00 pm ym Rhithwir. 
 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Cabinet - Parc Coffa Ynysangharad Aelodau oedd yn 
bresennol:-:- 

 
Y Cynghorydd M Webber (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd A Crimmings Y Cynghorydd C Leyshon 
Y Cynghorydd S Powderhill  

 
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Mr S Williams, Pennaeth Materion Buddsoddi Strategol 
Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 

Mr A Critchlow, Rheolwr Gwasanaethau Parcio a Gwaith Stryd 
Mr P Mortimer, Rheolwr Cyllid a Gweithredu 

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol 

 
   

7   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau 
mewn perthynas â'r Agenda. 
  
 

 

 
8   COFNODION  

 
 

 PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Mai 
2023 yn rhai cywir. 
  
 

 

 
9   PARC COFFA YNYSANGHARAD - RHAGLEN CYNNAL A CHADW COED: 

GAEAF 2023/24  
 

 

 Rhoddodd Pennaeth Dros Dro Gwasanaethau Gofal y Strydoedd drosolwg o'i 
adroddiad i Aelodau, gan roi gwybod iddyn nhw am y gwaith sydd wedi'i 
gynllunio i gynnal a chadw coed ym Mharc Coffa Ynysangharad dros fisoedd y 
gaeaf. 
  
Rhoddwyd gwybod i Aelodau y byddai'r gwaith yma'n sicrhau bod coed ym 
Mharc Coffa Ynysangharad yn cael eu rheoli mewn modd effeithiol, a bod risg 
materion diogelwch coed i'r cyhoedd mor isel â phosibl, a hynny wrth gynnal a 
chadw nifer o goed iach a chynaliadwy i gadw gwerth yr amwynder.   
  
Nodwyd bod y coed yn nodwedd bwysig yn y parc a rhoddwyd sicrwydd i 

 



 

Aelodau nad yw unrhyw waith diangen yn cael ei gynnal. Felly, dim ond coed 
peryglus, coed â chlefyd a choed sydd eisoes wedi marw sy'n cael eu torri. 
  
Tynnwyd sylw Aelodau at yr atodiad i'r adroddiad a oedd yn cynnwys manylion y 
coed sydd i'w torri a'r rhesymau pam. 
  
Rhoddwyd gwybod i Aelodau bod coed ychwanegol yn cael eu plannu ledled 
RhCT bob blwyddyn, a hynny ar ben y gwaith cynnal a chadw arfaethedig. Mae 
hyn er budd pawb ac mae'n rhan o fenter newid yn yr hinsawdd y Cyngor i wella, 
ailblannu a chynyddu nifer y coed fel asedau ar gyfer atafaelu carbon a 
datblygiad cynaliadwy. 
  
Cyn dod â'i adroddiad i ben, rhoddodd y Swyddog wybod i Aelodau y byddai 
coeden newydd yn cael ei phlannu yn rhan o'r rhaglen cynnal a chadw coed 
flynyddol o ganlyniad i golli coeden yn rhan o gynlluniau'r Eisteddfod. 
Cadarnhawyd y byddai barn ymddiriedolwyr yn cael ei chasglu o ran lleoliad y 
goeden yn y parc cyn ei phlannu. 
  
Rhoddodd y Cadeirydd ddiolch i'r swyddog am yr adroddiad a siaradodd am 
bwysigrwydd y coed er budd pawb sy'n defnyddio'r parc a chytunodd fod angen 
sicrhau bod y coed yn cael eu cynnal a'u cadw. Croesawodd y Cadeirydd y 
gwaith ailblannu coed a nodwyd a'r cyfle i blannu coeden mewn perthynas â'r 
Eisteddfod. Gofynnodd am sicrwydd y byddai barn yr ymddiriedolwyr yn cael ei 
chasglu o ran lleoliad y goeden ac awgrymodd osod plac wrth ei hochr i 
gydnabod cynnal yr Eisteddfod yn RhCT yn 2024.  
  
Siaradodd Aelod o'r Pwyllgor am bwysigrwydd y cynllun cynnal a chadw a 
rhannu gwaith o'r fath gyda'r cyhoedd er mwyn atal unrhyw gamgyfleu.  
Siaradodd Aelodau am ddefnyddio'r cyfryngau cymdeithasol i rannu'r negeseuon 
pwysig yma. Siaradodd y Cyfarwyddwr am bwysigrwydd cyfathrebu ac am y 
gwaith heb ei gynllunio sydd ei angen yn dilyn tywydd garw, ac eto am 
bwysigrwydd rhannu gwybodaeth am waith o'r fath. 
  
Cafodd cwestiwn ei ofyn o ran Coedlan y Leimwydden a rhoddodd y swyddog 
wybod am yr amser doeth i ddatgloddio a symud y coed i sicrhau eu bod nhw'n 
cael eu hailblannu a'u bod nhw'n aildyfu.  
  
Ar ôl trafod, PENDERFYNWYD: 
                           i.          Nodi cynnwys yr adroddiad a chymeradwyo'r rhaglen o waith 

cynnal a chadw coed sydd wedi'i hargymell a'i threfnu ar gyfer y 
cyfnod rhwng mis Tachwedd 2023 a Chwefror 2024.  

  
  

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 1.15 pm Cllr M Webber 
Cadeirydd. 

 


